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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Julie Pazderková

Název diplomové práce: Hodnocení sypných vlastností laktosy

Laktosa patří mezi tradiční pomocné látky při výrobě tablet. V této práci bylo

studováno sypné chování čtyř komerčních druhů laktosy, které se lišily svou

přípravou (mletí, granulace). Byly studovány tři metody určení sypné hustoty a dvě

metody stanovení sypného úhlu. Je doporučeno vrstvení kužele prášku na vrstvu

materiálu s regulací vzdálenosti násypky od základny oproti vrstvení na teflonovou

podložku. Byla studována souvislost mezi sypným a konsolidačním chováním

laktosy a geometrickými charakteristikami. K popisu konsolidačního chování

materiálů lze doporučit vyjádření závislosti Hausnerova poměru na počtu setřesení.

Pro studium korelací mezi tvarem částic a jejich sypným chováním je vhodným

kritériem Broukerův střední rozměr D[4,3]. Jeho využití je nutné podpořit studiem

dalších látek.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Julie Pazderková

Title of Thesis: The evaluation of flow properties of lactose

Lactose is one out of the traditional excipients used during the manufacturing of

tablets. This diploma thesis describes flow properties of four commercially available

grades of lactose, which differed in the preparation technique (milling, granulation).

Three methods of bulk density evaluation and two methods of angle of repose

determination were studied. It is recomended to form cone-like pile on the layer of

material with regulation the distance between the hopper and the base. This process

is better than forming the pile on teflon base. The relationship between bulk and

consolidation behaviour of lactose and the geometric characteristics were studied. To

describe the consolidation performance of materials, the expression of dependence of

Hausner ratio on the number of taps can be recomended. A Brouckere mean diameter

D[4,3] is suitable criterion for the studying of the correlation between the shape of

particles and their flow. The use of Brouckere mean diameter should be investigated

using other materials in future.
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3 Zadání

Cílem diplomové práce je v teoretické části zpracovat rešerši zaměřenou na využití

laktosy jako pomocné látky ve farmaceutické technologii, v kontextu experimentální

části především pro pevné lékové formy.

V experimentální části bude studováno sypné chování čtyř druhů laktosy, Lactopress

Granulated (LP-G), Lactopress Anhydrous (LP-A), Tablettose 80 (TB-80) a

SpheroLac 100 (SPL-100). Budou studovány tři metody měření sypné hustoty a

dvě techniky měření úhlu sypání. Bude hodnocena změna objemu práškového lože

během konsolidace. Budou studovány možnosti využití mikroskopie s image

analýzou pro získání granulometrických charakteristik vhodných pro studium

fraktálních aspektů toku a konsolidace. Jedním z dílčích cílů práce je zavedení

vhodné metodiky mikroskopického hodnocení tvaru a velikosti částic.
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4 Seznam symbolů a zkratek

symbol/zkratka jednotka význam

LP-G - Lactopress® Granulated

TB-80 - Tablettose® 80

SPL-100 - SpheroLac® 100

LP-A - Lactopress® Anhydrous

AOR; α ° sypný úhel

dp g/ml sypná hustota (kužel)

db g/ml sypná hustota (volumetr)

dc g/ml sypná hustota (válec)

dt = d1250 g/ml setřesná hustota

V0 ml objem nádoby (Scottův volumetr)

HR bezrozměrné Hausnerův poměr

CI % index stlačitelnosti

x50 μm střední rozměr částic - medián

(sítová analýza)

x90 μm rozměr částic odpovídající 90 %

kumulativní četnosti

x10 μm rozměr částic odpovídající 10 %

kumulativní četnosti

X μm střední rozměr částic (mikroskopie)

ECD μm plošně ekvivalentní průměr částice

P μm obvod částice

S μm
2
povrch částice

SF bezrozměrné tvarový faktor (shape factor)

SP bezrozměrné sféricita (sphericity)

Asv bezrozměrné aspect ratio

D[4,3] μm objemově střední průměr

(Brouckere mean diameter)

DPI - inhalátor suchého prášku

SW - software
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4.1 Geometrické charakteristiky

Střední rozměr částic X (μm) je hodnotou z mikroskopu, která vyjadřuje aritmetický

průměr všech rozměrů částice (pro úhly v rozsahu 0°-179° s krokem širokým 1°).

Aspect ratio Asv je maximální poměr šířky a výšky ohraničující obdélník částice.

Plošně ekvivalentní průměr částice ECD (μm) je průměr kruhu, který má stejnou

plochu jako částice.

Sphericity SP popisuje sféricitu nebo „kulatost“ částice s využitím centrálních

momentů.

Shape Factor SF informuje o „kulatosti“ částice. Pro sférickou částici je SF 1, pro

ostatní je menší než 1.

Obvod částice P (μm) je součtem vzdáleností podél vnějších i vnitřních uzavřených

ohraničení.

Povrch S (μm
2
) vyjadřuje počet pixelů částice.

Max X (μm) je maximální délka ze všech horizontálních vzdáleností uvnitř částice.

Max Y (μm) je maximální délka ze všech vertikálních vzdáleností uvnitř částice.

(Obr. 26)
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5 Úvod

Laktosa se ve farmaceutické technologii široce používá jako pomocná látka.

V tabletách nebo tobolkách se uplatní jako plnivo nebo pojivo, v inhalátorech

suchého prášku (DPI) jako nosič účinných látek.
1

Sypnost laktosy je důležitá z hlediska zachování obsahové a hmotnostní

stejnoměrnosti různých lékových forem. K její dostatečné charakterizaci je nutno

využít více metod.

Komerčně dostupné laktosy ve farmaceutické kvalitě se mohou lišit ve výrobním

procesu nebo jejich fyzikálních vlastnostech, jako je například distribuce velikosti

částic, jejich tvar nebo povrch. Mezi výrobce laktos farmaceutické kvality patří např.

DFE Pharma, Meggle a Sheffield Bio-Science. V této práci budou probrány různé

druhy laktos od těchto tří výrobců. V experimentální části budou hodnoceny laktosy

od DFE Pharma a Meggle.
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6 Teoretická část

6.1 Laktosa

Chemicky je laktosa disacharid složený z jednoduchých cukrů – D-galaktosy a D-

glukosy spojených β-1,4 glykosidickou vazbou. (Obr. 1) Laktosu můžeme najít

v mléce savců, odtud pochází její název mléčný cukr. Všechny komerčně dostupné

laktosy jsou získávány v mléčném průmyslu jako vedlejší produkt. Laktosa se

vyskytuje ve dvou krystalických izomerech – α a β, ale může být i amorfní.
2

Používá

se jako bezvodá, monohydrát nebo v jejích modifikovaných formách (aglomerovaná

laktosa, sprejově sušená laktosa).
3

Obr. 1 Vzorec β-laktosy
4

Laktosa pro použití ve farmacii musí být náležité lékopisné kvality. Používá se jako

pomocná látka. V tabletách nebo tobolkách se uplatní jako plnivo či pojivo, dále jako

nosič v inhalátorech suchého prášku (DPI)
1
nebo omezeně v lyofilizovaných

produktech. Laktosa je široce využívána právě díky svým vlastnostem. Je to bílý

nebo téměř bílý krystalický prášek, snadno, ale pomalu rozpustný ve vodě, prakticky

nerozpustný v ethanolu 96%.
5
Tato lékopisná charakteristika vlastností je stejná jak

pro laktosu bezvodou, tak monohydrát. Má vynikající fyzikální i chemickou stabilitu,

je kompatibilní s účinnými i ostatními pomocnými látkami a není hygroskopická.

Mezi její další výhody patří její nízká cena i dostupnost.
2

Stabilní krystalické formy jsou α-laktosa monohydrát, β-laktosa bezvodá a stabilní α-

laktosa bezvodá.
6
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Různé druhy laktos, které jsou komerčně dostupné, mají rozdílné fyzikální vlastnosti,

jako například distribuci velikosti částic nebo tokové vlastnosti.

6.1.1 Bezvodá laktosa

Bezvodá laktosa se široce používá jako plnivo při výrobě tablet přímým lisováním,

při výrobě tobolek anebo inhalátorů suchého prášku (DPI).
7
Díky svému malému

obsahu vlhkosti může být také využita spolu s léčivy citlivými na vlhkost. Vyskytuje

se ve formě α- i β- izomeru. Nehygroskopická bezvodá β-laktosa se získává


[…]


blíží 1. Sféricita vyjadřuje kulatost částic; je to poměr plochy koule se stejným

objemem jako částice k ploše částice. Dá se určit z geometrie tělesa.
53
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Obr. 27 Závislost tvarového faktoru (SF) na velikosti frakce

Obr. 28 Závislost sféricity (SP) na velikosti frakce

Vliv velikosti částic na tvarový faktor a sféricitu ilustrují Obr. 27 a 28. Přes určitou

variabilitu hodnot nebyly zjištěny žádné trendy a byly vyjádřeny průměrné hodnoty

tvarového faktoru a sféricity: LP-G 0,58, LP-A 0,61, TB-80 0,68, SPL-100 0,72 resp.

LP-G 0,44, LP-A 0,52, TB-80 0,53, SPL-100 0,51. Nejvyšší tvarový faktor byl

zjištěn pro SPL-100, což dokumentuje jeho pravidelný tvar.
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K charakterizaci velikosti a tvaru zrn byl vybrán také objemově střední průměr

D[4,3], tzv. Broukerův střední rozměr (Brouckere mean diameter). D[4,3] se

vypočítá podle rovnice (6).

 










n

ii

n

ii

vD

vD

D

1

3

1

4

3,4 (6)

Di…geometrický průměr velikosti frakce

vi…frekvenční četnost částic (%) v každé frakci

Geometrické průměry, tj. střední velikosti částic, byly určeny z každého rozmezí sít

použitých při sítové analýze. Zjištěné hodnoty D[4,3] TB-80 347 μm> LP-G 329 μm

> LP-A 313 μm > SPL-100 195 μm byly vyšší, než hodnoty uváděné pro jiné druhy

laktosy
18

, což může být způsobeno rozdílnou metodou hodnocení velikostní

distribuce (laserová difrakce vs. mikroskopie).

Obr. 29 Závislost HR na D[4,3]
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Obr. 30 Závislost AOR na D[4,3]

Vliv Broukerova rozměru na Hausnerův poměr a na úhel sypání jako ukazatele toku

ilustrují Obr. 29 a 30, které umožňují komentovat vztah mezi geometrickými

charakteristikami a tokovým chováním laktosy. Obecně jsou sféričtější částice

lokalizovány v dolní části grafu, zatímco hranaté, nepravidelné částice (LP-A) v

horní části.
18

To koresponduje s tvarovými charakteristikami studovaných laktos. Při

posouzení rychlosti sypání studovaných laktos otvorem modelové kónické násypky

10 mm (výsledky nejsou v této práci prezentovány) bylo pořádí SLP-100 > LP-G >

TB-80 > LP-A (žádný tok).

Broukerův střední rozměr D[4,3] je vhodným kritériem pro studium korelací mezi

tvarem částic a jejich sypným chováním. Jeho využití je však nutné podpořit studiem

dalších práškových látek.
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10 Závěry

Výsledky této experimentální diplomové práce umožnily formulovat následující

závěry:

1) S využitím sítové analýzy byly zjištěny střední rozměry částic x50: Lactopress

Granulated 125 μm, Lactopress Anhydrous 115 μm, Tablettose 80 145 μm a

SpheroLac 100 80 μm. Podle šíře distribuce částic lze laktosy seřadit: Tablettose

80  Lactopress Granulated  Lactopress Anhydrous  SpheroLac 100.

2) Pro kužel formovaný na vrstvě prášku byl sypný úhel u Lactopress Granulated,

Tablettose 80 a SpheroLac 100 srovnatelný cca 38°, což odpovídá přiměřeným

(není nutná pomoc) tokovým vlastnostem. Orientační hodnota 44,51° pro

Lactopress Anhydrous odpovídá průměrné sypnosti (může se zadržovat).

3) Analýzou rozptylu (ANOVA, p ≥ 0,01) byla prokázána významnost rozdílu

v hodnotách sypného úhlu stanoveného na prototypu zařízení a/nebo pomocí

flowmetru Erweka. Ve všech případech byl úhel sypání vyšší pro flowmetr.

Hodnoty získané na automatickém flowmetru posouvají sypnost do horších

kategorií.

4) Pro Lactopress Granulated, Tablettose 80 a SpheroLac 100 byly průměrné sypné

hustoty (g/ml) získané měřením na volumetru, z kužele a ve válci srovnatelné;

nejnižší sypnou hustotu měl Lactopress Granulated (0,5348 g/ml), nejvyšší

SpheroLac 100 (0,6948 g/ml). Největší rozdíl mezi sypnou a setřesnou hustotou

vykazoval Lactopress Anhydrous.

5) Pro Lactopress Granulated, Tablettose 80 a SpheroLac 100 byly Hausnerův

poměr a index stlačitelnosti v rozmezí 1,22-1,24, resp. 17,7-19,6 %, což

odpovídá přiměřenému charakteru toku. Lactopress Anhydrous s hodnotami 1,44

a 1,28, resp. 30,7 a 22,0 % odpovídá průměrnému nebo špatnému charakteru toku

v závislosti na použité sypné hustotě; laktosa se sypala velmi problematicky.

6) Pro Lactopress Granulated, Tablettose 80 a SpheroLac 100 dochází k největší

konsolidaci práškového lože během 20 sklepnutí, pro Lactopress Anhydrous je

konsolidace pomalejší. Vyjádření závislosti Hausnerova poměru na počtu

setřesení je vhodné k popisu konsolidačního chování materiálů.
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7) Pro zvýšení kontrastu při přípravě mikroskopického preparátu částic laktosy je

vhodné dispergovat částice v Polysorbátu 80.

8) Pro třídění částic při granulometrickém hodnocení pomocí image analýzy lze

doporučit maximální vertikální rozměr Max Y.

9) Broukerův střední rozměr D[4,3] je vhodným kriteriem pro studium korelací

mezi tvarem částic a jejich sypným chováním. Jeho využití je nutné podpořit

studiem dalších látek.
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