**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Julie Pazderková**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Oponent/ka: Mgr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Hodnocení sypných vlastností laktosy.
The evaluation of flow properties of lactose.**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Hlavním přínosem práce je studium tokového chování různých druhů laktosy, která patří k základním farmaceutickým materiálům používaným ve výrobě lékových forem, především pevných. Práce využívá granulometrické charakteristiky získané s využitím image analysis mikroskopie. Studium kinetiky konsolidace práškového lože ve vztahu ke zmíněných granulometrickým charakteristikám přináší řadu nových poznatků z tokového chování prášků, využitelných např. při formulaci a produkci tobolek nebo tablet.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.5.2016

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce